

# 平成 16年 3月期 第 3 四半期業績の概況(連結) [米国会計基準]

平成 16年 2月10日

上 場 会 社 名 日本ハム株式会社 (コード番号: 2282 東証・大証第一部)  
 (URL http://www.nipponham.co.jp)  
 代 表 者 役職氏名 代表取締役社長 藤 井 良 清  
 問 合 せ 先 責 任 者 役職氏名 執行役員管理本部長代行 上 田 敏 (TEL: (06) 6282 - 3105)

## 1. 四半期業績の概況の作成等にかかる事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有  
 連結(新規)5社(除外)4社 持分法(新規)1社(除外)0社

## 2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入表示)

	売 上 高		営 業 利 益		税 引 前 利 益		四半期(当期)純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	717,612	-	22,484	-	20,610	-	11,969	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年 3月期	909,999		23,121		13,301		4,409	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	52.42	51.88
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年 3月期	19.30	-

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び前年同四半期との比較については記載致しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期までのわが国経済は、企業収益、民間設備投資に回復が見られますが、デフレ傾向は変わらず、不透明な雇用環境による個人消費の低迷など、依然として厳しい環境で推移しました。

当業界におきましても、豚肉・冷蔵牛肉のセーフガードの発動やBSE・鳥インフルエンザの発生などによる市場の混乱、消費者の低価格志向などによる販売競争の激化により厳しい市場状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは期初に「コンプライアンス経営の徹底」と「コーポレートガバナンス体制の構築」を最大のテーマとして掲げ、信頼回復に努めてまいりましたが、残念ながら、当社調査により過去において関係会社が未承認ワクチンを使用していたことが判明し、昨年12月に自ら公表する運びとなりました。皆様方に多大なご心配をお掛け致しましたことを心よりお詫び申し上げます。

今後も、グループ全社を挙げて法令の一斉点検や内部統制の整備を進め、より一層ガバナンス体制を強化するとともにコンプライアンスの徹底を図り、「誠実で透明性の高い経営」を心がけてまいります。

このような経営方針の下、消費者の安全・安心に応える品質保証体制の充実や顧客ニーズに迅速に応えるシステムの構築、さらには新カテゴリーを開拓する商品開発などを推進し、売上の回復に努めてまいりました。特に年末ギフト商戦においては、ローストビーフ群の強化、グループ会社との連携による詰め合わせギフトの開発など、ギフトの多様化するニーズにも対応してまいりました。

これらの結果、当第3四半期までの当社グループの業績は、売上高が717,612百万円、税引前利益は20,610百万円、四半期純利益は11,969百万円となりました。

売上高の内訳は、ハム・ソーセージは110,808百万円、加工食品は140,038百万円、食肉は369,777百万円、水産物56,021百万円、乳製品13,943百万円、その他27,025百万円となっております。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満四捨五入表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	660,963	256,723	38.8	1,124.38
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	621,579	246,981	39.7	1,081.68

(注)四半期決算の開示は、当期第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績については記載しておりません。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満四捨五入表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	2,494	3,377	8,865	72,009
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	39,582	5,139	753	86,745

(注)四半期決算の開示は、当期第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績については記載しておりません。

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

## 《財政状態》

当第3四半期末の総資産は、年末商戦により売上が増加する季節要因があるため受取手形及び売掛金が増加し、前期末に比べ6.3%増の660,963百万円となりました。

増減額の主なものは、受取手形及び売掛金が49,978百万円増、棚卸資産が9,260百万円増、現金及び預金が14,736百万円減、有形固定資産が4,661百万円減となっております。

株主資本は、前期末に比べ3.9%増の256,723百万円となりました。その結果、株主資本比率は前期末に比べ0.9%低下し38.8%となりました。

なお、有利子負債は前期末に比べ6,501百万円減少して205,884百万円となりました。

## 《キャッシュ・フロー》

営業活動によるキャッシュ・フローは、四半期純利益及び買入債務の増加によるキャッシュ増はありましたが、売上債権の大幅な増加及び棚卸資産の増加などにより、2,494百万円の純キャッシュ減となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、(株)宝幸が連結子会社になったことに伴うキャッシュ増及び定期預金の取崩しなどがありましたが、設備投資14,358百万円などにより、3,377百万円の純キャッシュ減となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、現金配当3,660百万円、転換社債及び普通社債の償還とそれに伴う長期借入金の調達などにより、8,865百万円の純キャッシュ減となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び預金残高は、前期比14,736百万円減の72,009百万円となりました。

## 3. 平成16年3月期の業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

平成16年3月期の業績予想につきましては、平成15年11月18日付公表の予想を変更しておりませんが、米国におけるBSEの発生及び東アジアにおける鳥インフルエンザの発生による輸入停止措置の影響など不確定要素も見込まれるため、変動の可能性もあります。

業績予想に修正の必要が生じた場合は速やかに公表する予定であります。

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	16年3月期第3四半期 (平成15年12月31日現在)	15年3月期 (平成15年3月31日現在)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	72,009	86,745
定期預金	2,255	6,243
有価証券	1,408	1,564
受取手形及び売掛金	141,644	91,666
貸倒引当金	1,967	1,079
棚卸資産	89,988	80,728
繰延税金	4,927	5,184
その他の流動資産	13,326	11,749
流動資産合計	323,590	282,800
投資及び長期債権		
関連会社に対する投資及び貸付金	1,233	1,210
その他の投資有価証券	22,941	19,776
その他の投資	15,643	16,234
投資及び長期債権合計	39,817	37,220
有形固定資産(減価償却累計額控除後)	269,274	273,935
長期繰延税金	23,499	22,340
その他の資産	4,783	5,284
資産合計	660,963	621,579
(負債及び資本の部)		
流動負債		
短期借入金	107,756	111,307
一年内に期限の到来する長期債務	25,072	25,676
支払手形及び買掛金	103,486	78,201
未払法人税等	6,692	5,224
繰延税金	403	212
未払費用	12,032	15,216
その他の流動負債	9,057	7,946
流動負債合計	264,498	243,782
退職金及び年金債務	52,818	51,652
長期債務(一年内に期限到来分を除く)	80,108	75,666
長期繰延税金	3,796	829
少数株主持分	3,020	2,669
資本		
資本金	24,166	24,166
資本剰余金	50,438	50,438
利益剰余金		
利益準備金	6,615	6,562
その他の利益剰余金	199,511	191,248
その他の包括利益(損失)累計額	23,869	25,306
自己株式	138	127
資本合計	256,723	246,981
負債及び資本合計	660,963	621,579

## 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	1 6 年 3 月 期 第 3 四 半 期 自 平 成 1 5 年 4 月 1 日 至 平 成 1 5 年 1 2 月 3 1 日	1 5 年 3 月 期 自 平 成 1 4 年 4 月 1 日 至 平 成 1 5 年 3 月 3 1 日
収 益		
売 上 高	7 1 7 , 6 1 2	9 0 9 , 9 9 9
そ の 他	2 , 9 8 5	1 , 7 6 4
収 益 合 計	7 2 0 , 5 9 7	9 1 1 , 7 6 3
原 価 及 び 費 用		
売 上 原 価	5 6 6 , 7 7 0	7 2 1 , 5 4 5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1 2 8 , 3 5 8	1 6 5 , 3 3 3
支 払 利 息	2 , 2 6 0	3 , 3 3 1
そ の 他	2 , 5 9 9	8 , 2 5 3
原 価 及 び 費 用 合 計	6 9 9 , 9 8 7	8 9 8 , 4 6 2
法人税等及び持分法による 投資損益前四半期(当期)利益	2 0 , 6 1 0	1 3 , 3 0 1
法 人 税 等		
四 半 期 ( 当 期 ) 税 金	8 , 1 2 1	8 , 9 3 9
繰 延 税 金	5 6 3	4 2
法 人 税 等 合 計	8 , 6 8 4	8 , 8 9 7
持分法による投資損益前四半期(当期)利益	1 1 , 9 2 6	4 , 4 0 4
持分法による投資損益(法人税等控除後)	4 3	5
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1 1 , 9 6 9	4 , 4 0 9

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	16年3月期第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	15年3月期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
営業活動からのキャッシュ・フロー：		
四半期（当期）純利益	11,969	4,409
調整項目：		
減価償却費	18,102	25,032
繰延税金	563	42
受取手形及び売掛金の（増）減	43,900	16,052
棚卸資産の（増）減	5,428	13,928
支払手形及び買掛金の増（減）	22,472	15,271
未払法人税等の増（減）	1,490	6,378
その他純額	7,762	1,852
営業活動からの純キャッシュ増（減）	2,494	39,582
投資活動からのキャッシュ・フロー：		
有形固定資産の取得	14,358	25,251
有形固定資産の売却	1,047	1,387
定期預金の減	3,888	16,712
有価証券及びその他の投資有価証券の取得	472	1,323
有価証券及びその他の投資有価証券の売却	1,469	6,705
企業買収に伴う現金及び預金の純増（減）	4,698	2,140
その他の投資の減	953	488
その他純額	602	1,717
投資活動からの純キャッシュ減	3,377	5,139
財務活動からのキャッシュ・フロー：		
現金配当	3,660	3,660
短期借入金の増（減）	1,622	13,529
長期債務の借入	19,620	867
長期債務の返済	23,298	11,509
その他純額	95	20
財務活動からの純キャッシュ減	8,865	753
純キャッシュ増（減）	14,736	33,690
期首現金及び預金残高	86,745	53,055
四半期末（期末）現金及び預金残高	72,009	86,745
補足情報：		
四半期（年間）キャッシュ支払額		
支払利息	2,199	3,327
法人税等	6,652	15,319
企業買収		
取得資産	18,043	11,509
承継負債	15,591	6,055
取得純資産	2,452	5,454
取得対価を超える取得純資産	2,452	-
取得資産に含まれる現金及び預金	4,698	657
持分法適用の関連会社に対する投資	-	2,657
現金及び預金支出（収入）額	4,698	2,140
キャピタル・リース債務発生額	-	10,960

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

16年3月期第3四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）（単位：百万円）

科目	食肉関連 事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	628,343	89,269	717,612	-	717,612
(2)セグメント間の内部売上高	13,290	1,450	14,740	(14,740)	-
計	641,633	90,719	732,352	(14,740)	717,612
営 業 費 用	620,662	89,196	709,858	(14,730)	695,128
営 業 利 益	20,971	1,523	22,494	( 10)	22,484

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しておりますが、食肉関連事業以外のいずれの事業の売上高及び営業利益とも全セグメントに占める売上高及び営業利益の合計額の10%未満であるため、その他の事業として表示しております。

2. 各事業に属する主要な製品は、以下の通りであります。  
 食肉関連事業・・・ハム・ソーセージ、加工食品及び食肉等  
 その他の事業・・・水産物及び乳製品等

15年3月期（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

当社グループの事業が、主として食肉関連のハム・ソーセージ、加工食品及び食肉の生産販売を行っており、全セグメントに占める売上高の合計及び営業利益の合計額に占める割合が90%を超えていたため、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

### 2. 所在地別セグメント情報

16年3月期第3四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）（単位：百万円）

科 目	日 本	その他の 地 域	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	665,497	52,115	717,612	-	717,612
(2) セグメント間の内部売上高	322	46,569	46,891	(46,891)	-
計	665,819	98,684	764,503	(46,891)	717,612
営 業 費 用	643,514	98,559	742,073	(46,945)	695,128
営 業 利 益	22,305	125	22,430	54	22,484

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっておりますが、日本以外のいずれの国又は地域の売上高の金額が全セグメントの売上高合計額の10%未満であるため、その他の地域に一括して表示しております。

2. その他の地域の主なものは、オーストラリア、アメリカ及びタイであります。

15年3月期（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

（単位：百万円）

科 目	日 本	その他の 地 域	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	825,029	84,970	909,999	-	909,999
(2) セグメント間の内部売上高	494	54,035	54,529	(54,529)	-
計	825,523	139,005	964,528	(54,529)	909,999
営 業 費 用	804,390	137,026	941,416	(54,538)	886,878
営 業 利 益	21,133	1,979	23,112	9	23,121

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっておりますが、日本以外のいずれの国又は地域の売上高の金額が全セグメントの売上高合計額の10%未満であるため、その他の地域に一括して表示しております。

2. その他の地域の主なものは、オーストラリア、アメリカ及びタイであります。

### 3. 海外売上高

海外売上高は15年3月期及び16年3月期第3四半期とも連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。